Notum sit ómnibus hominibus prsesentem pagiriám inspecturís , quod cum 
orta esset contentio inter me dominum Aldephonsum Dei gratia regem Le- 
gionis, et Galleciae , ex una parte , et nos domnum Petrum Gonzalvi, magis- 
trum , et fratres ordinis milítiae S. Iacobi, ex altera super villa de Caceres, et 
terminis suis, quam nos ad ius nostrum, ex donationfe bonse memoriae illus- 
tris regis domni Fernandi Legionensis credébamtis de iure spectare , tándem 
contentio ipsa de beneplácito partium est sub hac forma sedata. Ego siqui- 
dem prsédictus rex Aldephonsus , cum consensu fiiiarum mearum infantium do
mina Sancias , et dominas Dulcías , do , et iure hasreditário in perpetuum con
cedo vobis prasdicto Magistro, et fratribus , vestrisque successóribus , et ordini 
vestro villam Fafilam cum ó m n ib u s directuris , et pertinendis suis, tam habi- 
tis quam de iure habendis, et cum facendeira , pecto, petito , et fonsadeira, 
et cum omni alio iure regali praster monetani: Item dé vobis vestrisque suc-

ĉ s-
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(1 )  E a  Galisteo en el raes de m ayo de xaáp.

cessoribus iure hereditario in perpetuum illam medietatem petiti, quam an
nuatim de castro Toraf, et de suo Alfoz percipiebam , sive percipere debe- 
bam, concedens xiihilominus vobis, et ordini. vestro, et corifirmamus castró To
raf, cum ómnibus directuris , et pertinentiis, et cum facendeira , pecto , pe- 
tito , et fonsadeira, et cum omni alio iure , et voce Regia. Item do vobis 
vestrisque successoribus iure hereditario in perpetuum illam medietatem de bes- 
tiis , quas percipere consuevi de castro Toraf, et de suo Alfoz percepturus 
eram, ab hodie in antea de Villafafila , et de suo Alfoz, cum defeerem exer- 
citum congregare. Debeo autem in eisdem Villis iustitiam exercere, si forte 
vos, vel Vicarius vester , qui ad hoc á vobis fuerit deputatus, fuerkis negli
gentes in iustitia facienda. Ad has tamen quatuor voces, et non ad alias, de
beo ego intrare in ipsis Villis per m e, vel per hominem meum convocato prius 
Vicario vestro. Ad alevosum , ad. latronein scriptum, ad eum, qui mulierem 
forciaverit, et ad illum, qui stratam publicará, veí caminum fregerit. Et de 
movilibus , que pro predictis vócibus data fuerint, percipiat Vicarius vester 
medietatem, et ego aliam medjetatem , hereditas autem Justiniani debet vo
bis , et ordini vestro remahere integre. De bónis vero aliorum, quos ego pfop- 
ter negligentiam vestram,. et/Vicarii vestri iustitiavero , nihil debeo accipere, 
sed omnia debent voBis integre remanere. Habitatores autem , et heredes Vil- 
lefafile, .et castro Toraf, et de, suis Afocis, sint vassalli vestri, et non al
teráis., exceptis filiis.de Algo , ,et. benefecturiis de mare ad mare, et faciant 
vobis illud forum, quod mihi faceretenebantur , et habeant hereditates, et 
possessiones, et hereditates, quas in Vilíis habuerint , et vos ad voluntatem 
vestram. de eis disponatis. Si ¡forte tamen aliquis propter homicidium ab ali- 
qua ipsaru-m villarum eiectus fuerit , moretur ubi potuerit, et habeat heredi- 
tatem suam faciendo vobis de ea. debitum forum. Promitto etiam vobis pro 
me , et successoribus meis , quod non sufferamus aliam, ut habeat vassallom 
in villa Fafiia, vel castro Toraf , aut in suis Alfozis contra vestram volun
tatem.. Ad hec obligo me , et successores meos vobis , quod villam de Cace- 
res non demus alicui ordini, et si ego , vel aliquis sucessorum meorum ipsam 
daré voluerimus , ordini vestro tenemur ex pacto, et non alii, eam daré. Item 
obligo m e, et successores meos, quod ¡si Deus aliquo tempore nobis dederit 
castrum de Turgiello, vel de sancta Cruz, aut de Montanchez, aut de Meo- 
lelin , quod demus ipsum vobis , et ordini vestro iure hereditario in perpetuum 
possidendum , et benefaciamus vobis cum eo taliter, quod possitis eum tenere.

Nos vero Magister , et fratres iam dicte militie S. Iacobi renuntiamus pre
sentí scripto omni iuri , omnique petitioni, et omni actioni , que contra vos 
dominum Aldephonsum, illustrem .regem Legionensem, vestrosque successores 
habebamus tam super villa de Cáceres , et suo termino , quam super aliis 
ómnibus rebus, pro ómnibus supradictis, que á vobis proinde spontanei reci- 
pimus.. Promittimus etiam vobis, et obligamus , et successores nostros omagio 
fidelitatis, quod de castro Toraf, et villa Fafiia, et de earum Aldeis , facia- 
mus pacem, guerram , et treugas pro vobis et pro filiabus vestris infantibus 
domna S., et domna D. , vel earum altera , si alia morte, vel alio casu á regno 
Legionensi abesse. contigerit post vos, et pro successoribus earum post ipsas 
in perpetuum.

Do inquam Aldephonsus predictus rex vobis prefati's Magistro , et fratri
bus i et ordini vestro, vestrisque successoribus iure hereditario possidenda om
nia supradicta, ut de eis disponatis, et ordinetis , sicut de eo quod melius 
habetis ¿ et liberius pos.sidetis. Si quis igitur contra hanc nostram compositionis 
cartam venire temere; tempt.averit , iram Dei omnipotentis incurrat, et quan
tum invaserit, dupplatum restituat, et partí adverse mille marcas argenti in 
poenam exolvat, carta nihilominus robur perpetuum obtineat. Facta carta apud 
GalisteUm mense maii, era M.CC.LXVII.

Nul-

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae confírmationis 
infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare prae* 
sumpserit, indignationem omnipotentis D ei, et beatorum Petri , et Pauli, Ap- 
postolorum eius se noverit incursurum. Dat. Lugdun. nonis sept. Pontif. nostri 
anno tertio.

La reyna doña Berenguela, madre del Santo, con todo el estilo 
chancelleresco da á la órden de Calatrava su villa 

de Boíanos. ̂

C u m  ea qua: fíunt in tempore, diuturnitate temporis plerumque oblivionem ac- 
cipiunü, nisi scripturae perenniter beneficio commendentur, idcirco tam praesenti- 
bus quam futuris notum sit ac manifestum, quod ego Berengariá Dei gratia, regi
na Castellae, et Toleti, de consensu, et beneplácito charissimorum íiliorum meo
rum videlicet dni. Ferrandi, illustris regis Castell? , et Toleti, et infantis dopni 
Alphonsi, grato animo , et volúntate spontanea, pro salute propria , et pro re
medio animae meas, et animarum patris, et matris meas, fació cartam dona
tionis , concessionis , coníirmationis, et stabiíitatis D eo, et ordini militiae de 
Calatrava , vobisque dopno Gortzálvo Joannis eiusdem instanti Magistro, et 
vestris successoribus, nec non totique conventui fratrum ibidem Deo militan- 
tium praesenti, et futuro perpetuo valituram. Dono itaque vobis, et concedo 
ex integro illam villam meam , quae dicitur Bolaños, cum suis vasallis, et cum 
ómnibus basreditatibus suis cultis , et incultis, hasremis , et populatis cum terris, 
vineis, aquis, pratis, hortis , montibus, fontibus, et cum ingressibus, et egressibus, 
et cum ómnibus terminis, pertinentiis, et directuris suis, quas ibi habeo, vel ha- 
bere debeo, ut illam iure hasreditario-habeatis, et irrevocabiliter libere, et quie
te, et sine contradictione aliqua possideatis inaeternum. Et haec meae donationis 
pagina rata , et stabilis perseveret omni tempore. Si quis vero ex meo , vel alieno 
genere contra istam meam donationem venire attemptaverit, et praesentem pa
ginam irrumpere , seu in aliquo diminuere presumpserit, iram omnipotentis Dei 
plenarie incurrat, et eum Juda Domini proditore poenas infernales substineat, et 
Kegiae parti decem millia aureorum in cauto persolvat, et dampnum super hoc 
illatum vobis, vel vocem vestram pulsan ti restituat duplicatum. Facta carta 
apud Toletum iv. die junii , era M.CC.LXV1I. Et ego supradicta regina Be- 
rengaria hanc cartam quam fieri iussi, manu propria roboro , et confirmo. 

Rodericus Toletane Sedis Archiepiscopus Hispaniarum Primas of.
Infans domnus Alfonsus frater domini Regis of.

Mauricius Burgensis Eps. of. Alvarus Petri of.
Tellius Palentinus Eps. of. Alfonsus Tellii of.
Bernaldus Secoviensis Eps. of. Rodericus Roderici Of,
Lupus Segontinus Eps. of. Caráias Ferrandi of,
Joannes Calagurr. Eps. of, Rodericus Gonzalvi of.
Petrus Oxomensis Eps. of. Didacus Martini of.
Gundisalvus Conchensis Eps. of. Egidius Malrici of.
Dominicus Abulensis Eps. of. Tellius Alfonsi of.
Dominicus Placentinus Eps. of.

Joannes domini Regis Cancellarius Abb. Vallisoleti o£
Garsias Gonzalvi maior Nuntius in Castella of.
Joannes de Aza iussu Cancellarii scripsit.

Aaa En
(i) Ea Toledo á 4 de ¿tuiio , era 1367 , año de 122$,

En la rueda, cuya interior parte es una cruz, hay en el círculo exterior: Gon
zalvus Roderici Maiordomus Curie Regie conf. Lupus Didaci de Faro domini
Regis Alferiz c. • . _ . „

En el interior : Signum Berengari® Regms Castelte.

E l Santo confirma la donacion que su madre hizo en este dia de 
la villa de Bolaños á la órden de Calatrava , y  hace exentos 

de todo pecho á sus vecinos.(2)

T a m  prsesentíbus quam futuris notum sit ac manifestum , quod ego Fer
randus Dei gratia rex Castellae* et Toleti, una cum uxore mea Beatnce re
gina et cum filiis meis Alfonso, Frederieo , et Ferrando, fació cartam con- 
cessionis , confirmationis, et stabilitatis De©, et ordini militi? de Calatrava, 
vobisque dompno Gonzalvo Joannis , eiusdem instanti Magistro , vestrisque 
successoribus , nec non et toti Conventui fratrum, ibidem Dei miiitantium 
pr?senti , et futuro perpetuo valituram. Concedo itaque yobis illam donatio 
nem de Bolaños , quam serenissima genitrix mea domina Berengaria , illus
tris regina Caistell? , et Toleti , vobis dedit, addens quod nunquam accipiam 
pectum ñeque petitum de pr?dicta villa. . Illam inquam donationem vobis con
cedo eo modo, sicut eam vobis contulit mater mea , ut illam iure heredi
tario perpetuo habeatis , et irrevocabiliter libere , et quiete possideatis in ?tcr— 
num. Et h?c me? concessionis pagina rata , et stabilis omni tempore perse
veren Si quis vero hanc cartam infringere , seu in aliquo diminuere pr?sump- 
serit ' iram omnipotentis Dei plenarie incurrat , et Regi? parti mille áureos in 
cauto persolvat, et dampnum vobis super hoc illatum restituat dupplicatum. 
Facta carta apud Toletum iv die junii, era M.CCLXVÍI., anno regni mei duo
décimo. Et ego supradictus rex:Ferrandus regnans in Castella , et Toleto , hane
c ar t am quam fieri iussi, manu.propriaxoboro, et confirmo.

Rodericus Tole tañe Sedis Archiepis:opus Hispaniarum Primas conf. 
Infans dompnus Alphonsus frater domini Regis conf.

• -■ •1 ' ’ ; ¿ T i ' J . ' : ; i  5 1 0 3 ,  l í l * .  i 1  ' ; "  r >

Mauricius Burg. Eps. c. Alvarus Petri c.
Tellius Palentin. Eps. c. ¡ Alfonsus Tellii c.
Bernaldus Secoviens. E:ps,.c. Rodericus Roderici c.
Lupus Seguntinus Epsv.c. : • Garsias Ferrandi c.
Joannes Calagurrit, Eps. c. .Rodericus Gonzalvi c.
Petrus Oxomensis Eps. c. j . Guillelmus Gonzalvi c.
Gundisalvus Conchens. Eps. c. ¡ Didacus Martini c.
Dominicus Abulensis Eps. c. Egidius Malric; c.
Dominicus Placentinus Eps. c. Tellius Alfonsi c. -

Joannes domini Regis Cancellarius Abbas Vallisoleti conf.
Garsias Gundisalvi maior Merinus in Castella conf.
Joannes de Aza iussu Cancellarii scripsit.

( i )  En Toledo á 4 de jun io, erá 1267 , año 1229»

Confirma la donacion hecha al hospital Real de Burgos de la 
heredad de Pedro Seguin , sita en la villa de Ayllon.(,)

Amortización prohibida.

^SÍotum sit ómnibus tam piesentibus quam futuris, quod cum ínter Toannem 
Eneci, Priorem hospitalis in Castella , per Ermildem Commendatorem de Po~ 
piados., et dompnum Sancium Commendatorem de Alma^an, fratres hospi
talis sancti Joannis, Procuratores suos ex una parte , et inter dompnum Tel- 
lium , Archipresby terum de Aelione, et parentes suos ex altera , controversia 
vcrtcretur super domo , et hereditate , quae dicitur de Petro Seguin post mul
tas altercationes , et contentiones facta propter cesserunt, et rato animo , et 
volúntate spontanea predictam domum cum ómnibus hereditatibus, et direc- 
turis, et pertinentiis suis , tam in Aelione, quam in suo termino , ad eandem 
domum pertinentibus dederunt hospitali de Burgos, quod serenissimus rex Al- 
dephonsus clare memorie edificavit, iure hereditario habendam, et irrevocabi- 
liter perpetuo possidendam. Ego Ferrandus Dei gratia rex Castelle 9 et Toleti, 
una cum uxore mea regina Beatrice, et cum filiis meis Alphonso , Frederico, 
et Ferrando , ex assensu, et beneplácito domine Berengarie regine genitricis 
mee , predictam donationem hospitali meo de Burgis factam approbo , ro
boro pariter, et confirmo , nam inveni per inquisitionem , quod predicta do
mus cum hereditatibus suis fuit de meo regalengo, et fundata in meo rega- 
lengo, quae non potuit dari alicui ordini, et Conventui in aliquos usus reli- 
gionis , sine speciali mandato Regis, super quo nullum privilegium michi fuit 
exhibitum nec ostensum, et hec mea carta confirmationis rata , et stabilis omni 
tempore perseveret. Si quis vero hanc cartam infringere , &c. Facta carta apud 
Secoviam xxviii die septembris , era M.CC.LX. séptima, anno regni mei déci
mo tertio.

Rodericus Toletane Sedis Archiepiscopus Hispaniarum Primas c.
Infans domnus Alphonsus frater domini Reg. conf.

La rueda : Ut in ceteris.
Mauricius Burg. Eps. c. Tellius Palentinus Eps. c.
Bernaldus Secobiensis Eps. c. Gundisalvus Conchensis Eps. c„
Joannes Calagurrit. Eps. c. Petrus Oxomensis Eps. c.
Lupus Seguntinus Eps. c. Dominicus Abulensis Eps. c.
Dominicus Placentinus Eps. c.
Joannes domini Regis Cancell. Abbas Vallisoleti conf.

Alvarus Petri c. Alfonsus Telli c.
Rodericus Roderici c. Garsias Ferrandi c«
Rodericus Gonsalvi c. Guillelmus Gonsalvi c.
Egidius Malric c. Didacus Martini c.
Tellius Alfonsi c.
Garsias Gonsalvi maior Merinus in Castella conf.
Dominicus de Secovia iussu Cancellarii scripsit.

De letra de D. J. L. C. en la Real Biblioteca.

Aaa 2 Man-

Manda que los monges de Sahagun, ni sus criados, ni bestias 
sean embargadas por cosa alguna en todo el reyno.(,)

E g o  Ferrandus Dei gratia, rex Castelle, et Toleti. Quia inveni simile privi
legium datum monasterio sancti Facundi á serenissimo avo meo rege Alde- 
phonso, felicis memorie, mando ómnibus hominibus regni mei, hanc cartam 
videntibus, et firmiter prohibeo,quod nullus pignorare audeat Monachos sancti 
Facundi, nec homines suos, nec collacios, nec aliquas res, ad idem monas- 
terium, vel ad collacios, sive homines monachorum, eiusdem monasterii per
tinentes pro aliquibus querelis, quas de hominibus ville sancti habuerint pro 
debitis, sive pro quibuslibet aliis. Mando insuper , et firmiter prohibeo, quod 
nullus in toto regno meo audeat pignorare bobes, sive bestias quae portave- 
rint panem aut vinum , aut quascumque res alias ad usum ipsius monasterii, 
nec vassallorum, sive hominum suorum ; nec etiam pro aliqua re , sive pro ali
qua querela pignora extrahere á cauto monasterii sancti Facundi, nec ipsum 
cauturn modo "aliqua frangere. Si quis vero contra hoc meum preceptum fece- 
r i t , iram Dei , et mei incurrat, et Regie parti mille áureos in cauto pecta- 
bit, et insuper cautum illud, quod continetur in privilegio avi mei, et meo 
persclvet , et dampnum super hoc monasterio illatum restituat dupplicaturr. 
Facta carta apud sanctum Facundum mense januarii, era M .CC.IX  octava. >&

Manda que ningún vecino del lugar de Bustiüo de Cea, va
sallos del monasterio de Sahagun , pague pena 

de homicidio casual. (2)

P e r  presens scriptum cunctis tam modernis , quam posteris innotescat, quod 
ego Ferrandus gratia Dei rex Castelle, et Toleti, una cum uxore mea regina 
Beatrice, et filiis meis Alphonso, Frederico, et Fernando , ex assensu , et be
neplácito domine Berengarie regine genitricis mee, ad preces dompni Guillel- 
m i, abbatis sancti Facundi, dilecti mei, et pro animabus parentum meorum, 
meorumque peccatorum remissione, fació cartam absolutionis, libertatis, con- 
firmationis, et stabilitatis vobis hominibus de Bustiello prope Ceiam sita , va- 
sallis monasterii sancti Facundi presentibus , et futuris perpetuum valituram. 
Absolvo itaque vos , et libero ab omni homicidio casuali , sic , quod nullus 
vestrum super eo respondere alicui teneatur , nisi ille, vel illi tantum, qui ip
sum homicidium perpetrarint. Si quis autem , &c. Pone las penas regulares con
tra los violadores luego la fecha así : Facta carta apud Ceiam, Rege expri
miente , xviii kals. februarii, era M.CC.LX. octava, anno regni mei tertio dé
cimo. Et ego supradictus rex Ferrandus regnans in Castella , et Toleto , hanc 
cartam quam fieri iussi, manu propria roboro, et confirmo.

^  Signum Ferrandi Regis Castelle.
Gundisalvus Roderici Mayordomus Curie Regis conf.

Lupus Didaci de Faro Alferiz domini Regis conf.
Rodericus Toletane Sedis Archiepiscopus Hispaniarum Primas conf.

Infans dominus Alphonsus frater domini Regis conf.
Mauricius Burgensis Eps. c. Lupus Segontinus Eps. c.
Tellius Palentinus Eps. c. Petrus Oxomensis Eps. c.

Ber-

( 0  En S. F acu n d  en el mes de e n e ro , era (2) E n  C ea  á 18 de las kal. de febrero,
1268 3 año 1230. era 1 2 6 8 , año de 1230.

Bernaldus Secobiensis Eps. c. Gonzalvus Conchensis Eps. c.
Joannes Calagurrit. Eps. c. Dominicus Placentinus Eps. c.
Dominicus Abul. Eps. c.

Joannes domini Regis Cañceííarius Abbas Valle-oleti conf.

Alvarus Petri c. Rodericus Roderici c.
Rodericus Didaci c. Guillielmus Gonzalvi c.
Alfonsus Tellii c. Didacus Martini c.
Garsias Ferrandi c. Tellius Alfonsi c.
Rodericus Gonzalvi c.

Garsias Gonzalvi maior Merinus in Castella conf.

Privilegio concedido por el santo rey don Fernando el III . á 
Burgos{l) yy  confirmado por don Sancho el IV. en Toledo 

á 24 de mayo de 1285.

n el nombre de Dios, que es Padre , Fijo , Espíritu Santo, que son tres 
personas , é un Dios , que vive , é regna por siempre jamas, é de la bienaven
turada Virgen gloriosa santa María su madre ,;é á honra , é á servicio de todos 
los santos de la corte celestial : Queremos que sepan por este nuestro privile
gio todos los ornes que agora son, ó serán de aquí adelante, como nos don 
Sancho por la gracia de Dios rey de Castiella , de Toledo, de León , de Ga
licia , de Sevilla , de Córdoba, de Murcia , de Jaén, é del Algarve , vimos un 
privilegio del rey don Fernando, nuestro agüelo , fecho en esta guisa:

Per prassens scriptum , tam prsesentibus quam futuris notum sit ac mani- 
festum, quod ego Ferrandus Dei gratia , rex Castellaa, et Toleti, una cum 
uxore mea regina Beatrice , et cum filiis meis Alfonso , Federico, Ferrando, 
et Enrico , ex assensu , et beneplácito dñae. Berengariae reginas genitricis mese, 
fació cartam donationis , concessionis , confirmationis , et stabilitatis vobis con
cilio de Burgis praesenti , et futuro perpetuo vaíituram. Attendens utilitatem 
magnam , et honorem totius civitatis dono itaque vobis pro foro , et conce
d o, quod mercatum fiat semper in la glera , in illo loco , qui est inter Ar- 
clantonem, et rivum de Vena, á ponte lapideo per pontem ligneum , usque 
ad monasterium sancti Joannis , mandans, et firmiter praecipiens , quod nul- 
lus sit ausus praedictum mercatum disturbare , cambiare, vel mutare , vel fa- 
cere ibi fortiam, vel de magis; et haec mese donationis pagina rata, et sta- 
bilis omni tempore perseveret. Si quis vero hanc cartam infringere, seu dimi- 
nuere in aliquo prassumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et 
cum Juda Domini proditore poenas substineat infernales , et Regias parti mille 
áureos in cauto persolvat, et dapnum vobis super hoc illatum restituat dupli
catum. Facta carta apud Munio x. die martii, era M.CC.LXVIII., anno reg
ni mei tertio décimo. Et ego supradictus rex Ferrandus regnans in Castel
la , et Toleto, hanc cartam quam fieri iussi, manu propria roboro, et con
firmo.